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Özet

Bu araştırma, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özellikleri ile
öğrenmeye ilişkin tutumları arasında amlamlı düzeyde bir ilişkinin olup olmadığını
belirlemeyi amaçlamaktadır.  Bu amaç kapsamında; öğretmen adaylarının bireysel
yenilikçilik düzeyleri, öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri ve öğretmen adaylarının
bireysel yenilikçilik düzeyleri ile öğrenmeye ilişkin tutumları arasında anlamlı bir iliş-
ki olup olmadığı belirlenmeye çalışılmaktdır. Bu çalışma, genel tarama modelinde
tekil ve ilişkisel tarama teknikleri kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın çalış-
ma evrenini, Harran Üniversitesi Pedagojik Formasyon Eğitimi Sertifika Programına
2012–2013 öğretim yılı bahar yarıyılında kayıtlı bulunan 200 öğrenci oluşturmaktadır.
Çalışmada, öğretmen adaylarının tamamına ulaşılması amaçlandığından örneklem
alma yoluna gidilmemiştir. Araştırmaya 185 gönüllü öğretmen adayı katılmıştır.
Araştırmada veri toplamak amacıyla, “Bireysel Yenilikçilik Ölçeği” ve “Öğrenmeye
İlişkin Tutum Ölçeği” olmak üzere iki ölçek kullanılmıştır. Çalışmanın amaçlarına
paralel olarak toplanan sonuçlar karşılaştırmalı ve benzer özellik taşıyan araştırma
sonuçlarıyla kıyaslanarak incelendiğinde, Harran Üniversitesi Pedagojik Formasyon
Eğitimi Sertifika Programına kayıtlı öğretmen adayları genel olarak, bireysel yenilikçi-
liğin üçüncü düzeyi olan “Sorgulayıcı” düzeyde bulunurken, öğrenmeye ilişkin tutum
düzeyi olarak da yüksek tutum düzeyinde bulundukları belirlenmiştir. Öğretmen
adaylarının bireysel yenilikçilik düzeyleri, mezun oldukları üniversite ve cinsiyete
göre anlamlı düzeyde farklılık göstermezken, lisans mezuniyet not ortalamasına göre
anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği; anlamlı farklılığın, not ortalaması yüksek olanla-
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rın lehinde ortaya çıktığı görülmüştür. Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik
düzeyleri, mezun oldukları bölüm ve formasyon alma nedenlerine göre anlamlı
düzeyde farklılık göstermemiştir. Ancak öğretmen adaylarının internet kullanım
amaçları ve kendilerini tanıma durumları bireysel yenilikçilik düzeylerine etki ettiği
belirlenmiştir. İnterneti araştırma amaçlı olarak kullananların ve kendini çok iyi tanı-
yan öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeylerinin daha yüksek olduğu belir-
lenmiştir. Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri, lisans mezuniyet
not ortalaması ve mezun oldukları üniversiteye göre anlamlı düzeyde farklılık göster-
memiştir. Ancak, cinsiyet değişkenine göre kadın öğretmen adaylarının lehinde
anlamlı düzeyde farklılık göstermiştir. Kendini çok iyi tanıyan öğretmen adaylarının
öğrenmeye ilişkin tutum düzeylerinin daha yüksek olduğu ortaya çıkmıştır. Öğretmen
adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri; interneti kullanım amaçlarına ve for-
masyon alma nedenlerine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermemiştir.  Öğretmen
adaylarının bireysel yenilikçilik düzeyleri ile öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri ara-
sında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişkinin olduğu belirlenmiştir.

Anahtar Sözcükler: Bireysel yenilikçilik, öğrenmeye ilişkin tutum, öğret-
men adayı

Gi riş
Çağımızın en belirgin özelliği olan bilginin miktarı ve yayılma hızındaki

artış, bilginin çok çeşitli ve son derece etkileyici formlarda bize ulaşmasını da sağla-
maktadır (Erdem ve Akkoyunlu, 2002). Bu durum, toplumsal alandaki değişim ve
gelişmelerin bireylerin tüm yaşam alanlarında etkili olduğunu göstermektedir. Bu
bağlamda toplumu oluşturan bireylerin bu değişimve gelişim kapsamında ortaya
çıkan yeniliklere uyum sağlayacak, yenilikçilik anlayışına sahip olmaları gerekmek-
tedir. Bireylerin yenilikçilik anlayışları, toplumsal-kültürel değerler ile evrensel
düzeyde meydana gelen değişiklikler arasında sağlıklı bir dengenin kurulması açısın-
dan önemlidir.  Bireysel tercih ve uyum süreçleri ile ilgili yenilikçilik kavramını anla-
yabilmek için yenilik kavramının küken ve özellikleriyle tanımlanması gerekmekte-
dir. Latince “innovatus” kavramından türeyen “innovation” sözcüğü; Türkçe’de
yenilik kavramı olarak kullanılmaktadır (Uzkurt, 2008; akt. Bülbül, 2010). Bursalıoğlu
(2010), yeniliği belirli bir değişim olarak tanımlamaktadır. Rogers’a (1995) göre ise
yenilik, bir birey, grup ya da toplum tarafından yeni olarak algılanan bir fikir, uygu-
lama ya da obje anahtarı olarak tanımlanmaktadır.  Daha geniş bir bakış açısıyla yeni-
lik; bilgilerin üretilmesi, paylaşılması ve yeni teknoloji, ürün, hizmet veya süreçlere
dönüştürülmesi olarak tanımlanmaktadır (Bülbül, 2010). Farklı alanlarda ürün, süreç
(OECD, 2006), hizmet, pazarlama, organizasyonel (Elçi, 2006), teknolojik, teknolojik
olmayan (Uzkurt, 2008), sürekli/artımsal, süreksiz, radikal (Elçi, 2006; Uzkurt, 2008)
ve bireysel, kurumsal, toplumsal olmak üzere ele alınış biçimlerine göre yeniliğin
farklı sınıflandırılması yapılarak özellikleri incelenmiştir. Ayrıca araştırmacılar birey-
lerin yenilikleri nasıl algıladığı, bir yeniliği başka bir yeniliğe göre neden daha erken
benimsediği ve bireylerin yenilikleri ait oldukları toplumdaki diğer bireylere oranla
daha erken veya daha geç benimsemesindeki nedenleri açıklamaya çalışmışlardır.
Böylece, bilgi üretiminin yenilikçilik için ön koşul olduğu düşünülmektedir (Demirel
ve Seçkin, 2008). 

Yenilikçilik, bir sosyal sistem içerisindeki bireylerin veya kurumların her-
hangi bir yeniliği diğerlerine göre daha önce benimseme derecesidir (Rogers, 1995).
Goldsmith ve Foxall (2003), yenilikçilik kavramını, bireylerin yeniliklere karşı vermiş
oldukları tepkiler olarak açıklarken, Break (2001), yenilikçiliği değişime karşı istekli-
lik, Hurt, Joseph ve Cook (1977) ise değişime veya yeni şeyleri denemeye isteklilik
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olarak tanımlamaktadır. Demirel ve Seçkin (2008) yenilikçiliğin bilgiye dayanmakta
olduğunu savunarak yenilikçilik kavramını, değişmek ve risk almak, daha da önem-
lisi bilinenlerin dışına çıkmayı göze almak olarak tanımlamaktadırlar. Kılıçer ve
Odabaşı (2010), mevcut tanımlardan hareketle yenilikçiliği; risk alma, deneyime açık-
lık, yaratıcılık, fikir liderliği gibi kavramların özelliklerini de kapsayan şemsiye bir
kavram olarak tanımlamaktadır. Turhan (2009) ise alayazındaki tüm yenilikçilik
tanımların ortak notası olarak “insanların yeni şeylere tepkilerinde farklılık gösterdi-
ğini” vurgulamaktadır. Bu da yenilikçiliğin merkezinde bireylerin olduğu anlamına
gelmektedir (Tabak, Erkuş ve Meydan, 2010). 

Gardner’a (1990) göre bireylerin yenilikçi olma özellikleri kişiden kişiye
farklılık göstermektedir. Bazı bireyler yenilikçilik için gerekli özelliklere sahipken,
kimileri de yenilikçiliği engelleyen nitelikler taşımaktadır. Örneğin, Yeloğlu (2007)
tarafından yapılan araştırmada bireylerin; eğitim durumu, öğrenme eğilimi ve yara-
tıcı olma gibi özellikleri yenilikçilik için elde edilebilecek avantajların başında sayıl-
maktadır. Drabness (2002) bir grupta, grubun sahip olduğu zaman, mekân, kaynak
vb. kısıtlamaların ya da bireylerin grup içerisinde kendini sürekli olarak baskı altında
hissetmelerinin yenilikçi olma özelliklerini olumsuz yönde etkilediğini düşünmekte-
dir (Yeloğlu, 2007). Çetin (2009) ise bilinmezlik korkusu,  alışkanlıklardan vazgeçme
zorluğu, değişim hakkında bilgi sahibi olmama, başarısız olma endişesi, çıkar kaybı,
daha önceki kişisel tecrübeler ve kendine güvenmeme gibi nedenlerin yenilikçiliği
engellediğini belirtmektedir. 

Tanımlardan da anlaşılacağı üzere yeniliklerin benimsenmesi süreci bireyden
bireye farklılık göstermektedir. Bu da bireylerin yenilikçiliğini yani, “Bireysel
Yenilikçilik” özelliklerini ortaya çıkarmaktadır. Ancak tüm bunlarla birlikte yenilikçi-
lik tek başına ele alınan bir kavram olmayıp, bireylerin öğrenmeye ilişkin tutumlarıyla
yakından ilişkilidir. Çünkü bireylerin her alanda meydana gelen yenilikleri izleyip
benimsemeleri, onların aynı zamanda öğrenmeye karşı optimist olduklarını da göster-
mektedir (Adıgüzel, 2012). Bu da bireylerin yenilikçilik özellikleri ile öğrenmeye iliş-
kin tutumlarının birbirinidestekler nitelikte olduklarını göstermektedir. Bu bağlamda
tutum,  kişinin ruhsal durumu ile çevresindeki dünya arasındaki uyum ve ilişkinin bir
sonucudur. Olumlu tutum sadece doğru düşünceleri değil aynı zamanda mutlu olmak
için güzel duyguları da ifade eder (Founder, 2011). Bireyin okulda edindiği olumlu
deneyimleri onun gerçek hayatta başarılı olmasına önemli fayda sağlayacaktır. Bu
nedenle bireyin öğrenmeye karşı olumlu tutumlar geliştirebilmesi önemlidir
(Mountrose, 2011).  Tutumlar ile bilgi düzeyleri arasında anlamlı seviyede pozitif ilişki
bulmuşlardır. İstatistiksel anlamda pozitif tutumlar dersteki başarıyı artırmaktadır.
Yani tutumlar olumlu oldukça bilgi düzeyi de artmaktadır (Prokop, Leskova,
Kubiatko ve Diran (2007). Liaw, Huang ve Chen (2007: 1069) ise pozitif tutumların
özyeterlilik, kullanılabilirlik, hoşlanma ve benzeri duygulardan oluştuğunu ifade
etmişlerdir. Öğrenmeye karşı olumlu tutum geliştirmek için yapılacak şey bireye
doğru düşünme yollarının olduğu ve güzel duyguların hissedildiği izlenimini ver-
mektir (Founder, 2011). Bireyin okulda edindiği olumlu deneyimleri onun gerçek
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hayatta başarılı olmasına önemli fayda sağlayacaktır (Mountrose, 2011). Günümüzde
bilgi ve teknoloji alanında gelişmenin çok hızlı bir ivme kazandığı bilinen bir gerçektir.
Bu değişm ve gelişmelere uyum sağlamak bireyin yenilikçilik özellikleri ile ilgili iken,
değişimin getirdiği yenilikleri gerçek yaşama yansıtmak da bireyin öğrenmeye yönelik
tutumlarıyla ilişkilidir. Biririyle ilgili olduğu düşünülen bu iki özelliğin ilişki düzeyi-
nin belirlenmesi merak konusu olmuştur. Böylece bireyin öğrenmeye ilişkin tutumla-
rının pozitif olması, onların yeniliklere ve farklılıklara daha yakın oldukları anlamına
gelebilir mi? Dahası, pozitif tutumlara sahip olma, onların yeni şeyleri deneme, yeni-
liklere uyum sağlama ve benimse özelliklerinin artmasına yol açabilir mi? Merak
konusu olan bu soruların yanıtlanması amacıyla bu çalışma desenlenmiştir.

Araştırmanın Amacı

Bu araştırmanın genel amacı, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik
özellikleri ile öğrenmeye ilişkin tutumları arasında anlamlı düzeyde bir ilişki olup
olmalıdğını belirlemektir. Bu genel amaç kapsamında araştırmada şu soruların yanıtı
aranmıştır.

1. Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özellikleri ne düzeydedir?

2. Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özellikleri, onların kişisel
özelliklerine göre farklılık göstermekte midir?

3. Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri nedir?

4. Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri onların kişi-
sel özelliklerine göre farklılık göstermekte midir?

5. Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özellikleri ile öğrenmeye
ilişkin tutumları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?

Yöntem

Bu çalışma, genel tarama modelinde tekil ve ilişkisel tarama teknikleri kul-
lanılarak gerçekleştirilmiştir. Tekil tarama tekniği ile öğretmen adaylarının bireysel
yenilikçilik özellikleri ile öğrenmeye ilişkin tutum düzeylerine yönelik görüşleri
belirlenmiştir. İlişkisel tarama tekniğiyle de öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik
özellikleri ile bilgi öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri arasındaki ilişki düzeyine
bakılmıştır. 

Evren ve Örneklem

Araştırmanın çalışma evrenini, Harran Üniversitesi Pedagojik Formasyon
Sertifika Programına 2012–2013 öğretim yılı bahar yarıyılında kayıtlı bulunan 200
öğrenci oluşturmaktadır. Çalışmada, öğretmen adaylarının tamamına ulaşılması
amaçlandığından örneklem alma yoluna gidilmemiştir. Araştırmaya 185 gönüllü
öğretmen adayı katılmıştır. Gönüllü öğretmen adaylarına gönderilen ve geri dönen
185 ölçeğin tamamı değerlendirmeye alınmıştır. 
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Veri Toplama Araçları

Araştırmada veri toplamak amacıyla, “Bireysel Yenilikçilik Ölçeği” ve
“Öğrenmeye İlişkin Tutum Ölçeği” olmak üzere iki ölçek kullanılmıştır. Bireysel
Yenilikçilik Ölçeği, Hurt, Joseph ve Cook (1977) tarafından “Innovativeness Scale”
adıyla geliştirilen ve Kılıçer ve Odabaşı (2010) tarafından Türkçeye uyarlanan bir
ölçektir. Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışmasında geçerlik ve güvenirlik çalışması
yapılmış ve güvenirlik katsayısı 0.87 olarak belirlenmiştir. Beşli likert tipinde olan
ölçek; “Kesinlikle katılıyorum” için 5 (    =4.20–5.00), “Katılıyorum” için 4 (   =3.40–
4.19), “Ortadayım” için 3 (   =2.60–3.39), “Katılmıyorum” için 2 (    =1.80–2.59) ve
“Kesinlikle Katılmıyorum” için 1 (    =1.00–1.79)  şeklinde derecelendirilmiştir. Bu
ölçekle alınabilecek en yüksek puan 94, en düşük puan ise 14’dür. Ölçeğe göre birey-
sel yenilikçilik puanı 42+(1, 2, 3, 5, 8, 9, 11, 12, 14, 16, 18, 19. madde puanlarının top-
lamı) – (4, 6, 7, 10, 13, 15, 17, 20. madde puanlarının toplamı) formülüyle hesaplan-
maktadır. Bu formüle göre; 80 ve üstü puan alanlar “Yenilikçi”, 69–80 arası puan
alanlar “Öncü”, 57–68 arası puan alanlar “Sorgulayıcı”, 46–56 arası puan alanlar
“Kuşkucu” ve 46 altı puan alanlar ise “Gelenekçi” olarak sınıflandırılmıştır.
Çalışmada kullanılan ikinci ölçek ise Öğrenmeye İlişkin Tutum Ölçeğidir. Bu ölçeğin
geçerlik ve güvenirlik çalışması Ahmet Kara (2010) tarafından gerçekleştirilmiş olup
güvenirlik katsayısı .726 olarak belirlenmiştir. Beşli likert tipinde olan ölçek;
“Tamamen katılıyorum” için 5 (   =4.20–5.00), “Çoğunlukla katılıyorum” için
4 (    =3.40–4.19), “Kararsızım” için 3 (   =2.60–3.39), “Kısmen katılıyorum” için
2 (      =1.80–2.59) ve “Hiç katılmıyorum” için 1 (     =1.00–1.79) şeklinde derecelendi-
rilmiştir. Her iki ölçekle toplanan verilerin sağlıklı olarak karşılaştırılabilmesi ve
yorumlanabilmesi için ölçeklere göre belirlenen düzeyler ve bu düzeylere ilişkin
puanlar arasında paralellik sağlanmıştır. Yapılan ön uygulama sonucunda ölçeklerin
güvenirlik çalışması için Cronbach Alpha tekniğinden yararlanılarak ölçeklerin iç
tutarlılık katsayıları hesaplanmıştır. Buna göre; Bireysel Yenilikçilik Ölçeği güvenirlik
katsayısı 0.789,  Öğrenmeye İlişkin Tutum Ölçeği güvenirlik katsayısı ise 0.775 olarak
belirlenmiştir. 

Verilerin Çözümlenmesi

Her iki ölçek aracılığıyla toplanan verilerin gruplar arasında normal dağılı-
ma uygunluğunu belirlemek amacıyla Kolmogorov-Smirnov-Z normalite testi yapıl-
mıştır. Buna göre, Bireysel Yenilikçilik Ölçeğiyle elde edilen verilerin Kolmogorov-
Smirnov-Z değeri 1.925, Öğrenmeye İlişkin Tutum Ölçeğiyle elde edilen verilerin
Kolmogorov-Smirnov-Z değeri ise 2.245 olarak hesaplanmıştır. Bu değerler
Kolmogorov-Smirnov-Z tablo değerlerinden büyük olduğu için her iki ölçekle topla-
nan verilerin gruplar arasında normal dağılım gösterdiği söylenebilir. Elde edilen
veriler araştırmanın alt amaçları doğrultusunda, öğretmen adaylarının bireysel yeni-
likçilik özelliklerini ve öğrenmeye ilişkin tutum düzeylerini belirlemek için aritmetik
ortalama () ve standart sapmalarına (Ss) bakılmıştır. Öğretmen adaylarının bireysel
yenilikçilik özelliklerini ve öğrenmeye ilişkin tutum düzeylerine yönelik görüşlerinin
bazı kişisel özelliklerine göre anlamlı farklılık gösterip göstermediğini belirlemede;
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aritmetik ortalama, standart sapma, t-testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ve
Tukey-HSD testlerinden” yararlanılmıştır. Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik
özellikleri ile öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri arasındaki ilişkinin düzeyini belirle-
mede korelasyon analizi tekniklerinden yararlanılmıştır. 

Bulgular

Araştırmanın bu bölümünde, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik
özellikleri, bireysel yenilikçilik özelliklerinin kişisel özelliklerine göre farklılık göste-
rip göstermediği, öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri, öğrenme-
ye ilişkin tutum düzeylerinin kişisel özelliklerine göre farklılık gösterip göstermediği
ve öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özellikleri ve ilişkin tutum düzeyleri
arasındaki ilişki düzeyini belirlemeye yönelik olarak elde edilen verilerin istatistiksel
analizleri sonucunda ulaşılan bulgulara yer verilmiştir. 

Öğretmen Adaylarının Bireysel Yenilikçilik Düzeyleri 

Bu başlık altında, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özelliklerine ve
bireysel yenilikçiliğe ilişkin görüşlerinin kişisel özelliklerine göre anlamlı düzeyde
farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla toplanan verilerin analizlerine
yer verilmiştir.  Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özelliklerine ilişkin sayısal
bulgular Tablo 1’de verilmiştir.
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Tablo 1. Öğretmen Adaylarının Bireysel Yenilikçilik Özelliklerine İlişkin
Madde Puanları

Tablo 1’de, bireysel yenilikçilik ölçeğinde yer alan maddeler ve öğretmen
adayı görüşlerine dayalı olarak her bir maddenin almış olduğu ortalama puanlar
görülmektedir. Buna göre, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik puanı
(42+(3.29+ 4.03+ 3.94+ 3.71+ 3.74+ 3.69+ 3.58+ 3.54+ 3.90+ 3.42+ 4.22+ 3.56)-(2.99+
2.42+ 2.21+2.43+ 2.42+ 2.43+ 2.69+ 3.24)= 42+44.62–20.72=60.65) 65.90 olarak bulun-
muştur. Bireysel yenilikçilik ölçeğine göre; 80 ve üstü puan alanlar “Yenilikçi”, 69–80
arası puan alanlar “Öncü”, 57–68 arası puan alanlar “Sorgulayıcı”, 46–56 arası puan
alanlar “Kuşkucu” ve 46 altı puan alanlar ise “Gelenekçi” olarak sınıflandırılmakta-
dır. Bu formüldeki hesaplamalara dayalı olarak Harran Üniversitesi Pedagojik
Formasyon Sertifika Programına devam eden öğretmen adaylarının genel olarak,
bireysel yenilikçiliğin üçüncü düzeyi olan “Sorgulayıcı (65.90)” düzeyinde oldukları
söylenebilir. Bu sonuç, Harran Üniversitesi Pedagojik Formasyon Sertifika
Programına devam eden öğretmen adaylarının, bir yeniliği benimsemeleri için zama-
na ihtiyaç duydukları, yenilikleri benimseme sürecinde yavaş hareket ettikleri, yeni-
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                                                                                                                                                    X  
1.      Arkadaşlarım öneri veya bilgi almak için sık sık bana başvururlar.                   3.29  
2.      Yeni fikirleri denemekten hoşlanırım.                                                                       4.03  
3.      Bir şeyi yapmanın yeni yollarını ararım.                                                                  3.94  
4.      Genellikle yeni fikirleri kabullenmekte temkinliyimdir.                                        2.99  
5.      Bir sorunu çözerken yanıt açık olmadığı zaman çözüm için çoğu kez yeni          
         yöntemler geliştiririm.                                                                                                 3.71  
6.      Yeni icatlara ve yeni düşünce tarzlarına karşı şüpheciyimdir.                             2.42  
7.      Çevremdeki insanların büyük bir çoğunluğunun kabul ettiğini görene                
         kadar yeni fikirlere pek itibar etmem.                                                                      2.21  
8.      Arkadaş grubum içinde etkili bir birey olduğumu düşünürüm.                         3.74  
9.      Düşüncelerimde ve davranışlarımda kendimi yaratıcı ve özgün                            
         görürüm.                                                                                                                        3.69  
10.    Genellikle arkadaş grubum içinde yeni bir şeyi kabul eden son kişilerden          
         biri olduğumu düşünüyorum.                                                                                   2.43  
11.    Yaratıcı bir kişiliğe sahibimdir.                                                                                   3.58  
12.    Ait olduğum grubun liderlikle ilgili sorumluluklarını almaktan                            
         hoşlanırım.                                                                                                                     3.54  
13.    Çevremdeki bireylerde işe yaradığını görene kadar bir işi yapmanın                    
         yeni yollarını kabullenmekte isteksiz davranırım.                                                 2.42  
14.    Düşüncelerimde ve davranışlarımda özgün olmayı heyecan verici bulurum.  3.90  
15.    Eski usul yaşam tarzının ve işleri eski yöntemlerle yapmanın en iyisi                  
         olduğunu düşünürüm.                                                                                                2.43  
16.    Belirsizlikler ve çözülmemiş problemler beni güdüler.                                         3.42  
17.    Yenilikleri dikkate almadan önce diğer insanların o yeniliği                                   
         kullandığını görmeliyim.                                                                                            2.69  
18.    Yeni fikirlere açığımdır.                                                                                               4.22  
19.    Cevabı belirsiz sorular beni heyecanlandırır.                                                          3.56  
20.    Yeni fikirlere karşı çoğunlukla şüpheciyimdir.                                                        2.66  
                                                                                                                                                  3.24  

Maddeler 

Genel Toplam 
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liklere karşı ihtiyatlı ve temkinli davrandıkları ve en fazla bireysel yenilikçiliğin ikinci
aşaması olan “öncü” grubundaki bireylerle iletişim kurmayı tercih ettiklerini göster-
mektedir. Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçiliğin kategorileri arasındaki dağı-
lım oranlarındaki yüzde ve frekanslar Tablo 2’de verilmiştir. (Yorumlar “Sonuç ve
Tartışma” başlığı altında olmalı değil mi?)

Tablo 2. Öğretmen Adaylarının Bireysel Yenilikçiliğin Kategorileri
Arasındaki Dağılım Oranları

Tablo 2’de görüldüğü gibi, araştırmaya katılan öğretmen adaylarının
%17.84’ü yenilikçi, %21.62’si öncü, %29.73’ü sorgulayıcı, %17.29’ü Kuşkucu ve
%13.52’si gelenekçi oldukları belirlenmiştir. Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçi-
liğe ilişkin görüşlerinin; cinsiyet, mezun oldukları üniversite ve lisans mezuniyet not
ortalamalarına göre anlamlı farklılık gösterip göstermediğine ilişkin bulgular Tablo
3’te verilmiştir.

Tablo 3’teki verilere göre, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özellik-
leri, cinsiyetlerine  [t1(85) = -.392, p>.05]  göre, anlamlı düzeyde farklılık gösterme-
mektedir. Öte yandan öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik özelliklerinin, lisans
mezuniyet not ortalamalarına göre, mezuniyet not ortalaması 80-89 olanların lehinde
anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği görülmektedir [t(185) = -2.759, p<.05].  Öğretmen
adaylarının, bireysel yenilikçilik özelliklerine ilişkin görüşlerinin; bölüm, formasyo-
nu tercih nedeni, interneti kullanım amacı ve kendini tanıma durumlarına göre
anlamlı düzeyde farklılık gösterip göstermediği ile ilgili sayısal veriler Tablo 4’te yer
almaktadır.  

Tablo 3. Öğretmen Adaylarının Bireysel Yenilikçiliğe İlişkin Görüşlerinin Cinsiyet ve
Lisans Not Ortalamasna Göre t-Testi Sonuçları                                           

p<.05

Tablo 4 genel olarak incelendiğinde, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçi-
lik özelliklerinin; mezun oldukları bölümlere [f(185) 1,421, p>.05] ve formasyonu ter-
cih nedenlerine [f(185) .636, p>.05] göre, anlamlı düzeyde farklılık göstermediği

Bireysel Yenilikçiliğin Kategorileri                                                f                         %  
          1.     Yenilikçi                                                                          33                     17.84  
          2.     Öncü                                                                                40                     21.62  
          3.     Sorgulayıcı                                                                      55                     29.73  
          4.     Kuşkucu                                                                          32                     17.29  
          5.     Gelenekçi                                                                        25                     13.52
                 Toplam                                                   185                   100.00  

                                        N           X           Ss            t            p   

Cinsiyet     Kadın         95        3.23       .486                         
                    Erkek         90        3.26       .537       -.392      .696  
Lisans         70-79         125       3.17       .485                      .006   
Notu            80-89          60        3.40       .541     -2.759                  



görülmektedir. Bu bulgulara dayalı olarak öğretmen adaylarının mezun oldukları
bölüm ve formasyonu tercih etme nedenlerin bireysel yenilikçilik özelliklerine anlam-
lı düzeyde etki eden değişkenler olmadığı söylenebilir.  Ancak aritmetik ortalamalar
dikkate alnarak bölümlere baktğmzda, bireysel yenilikçilik düzeyi en yüksek olan
Tarih-coğrafya bölümü olurken en düşük İlahiyat grubu olduğu görülmektedir.
Öğretmen adaylarının formasyonu tercih nedenlerine göre baktığımızda “aile ve
çevre baskısı” diyenlerin bireysel yenilikçilik düzeylerinin daha yüksek olduğu
görülmektedir. Öğretmen adaylarının, interneti kullanım amaçları [f(185)= 4,698,
p<.05] ve kendilerini tanıma durumları, bireysel yenilikçilik düzeylerine anlamlı
düzeyde etki eden değişkenler olduğu belirlenmiştir [f(185) = 4,478, p<.05]. 

Tablo 4. Öğretmen Adaylarının Bireysel Yenilikçiliğe İlişkin Görüşlerinin
Bölüm, Formasyonu Tercih, İnterneti Kullanım Amacı ve Kendini Tanıma
Düzeylerine Göre Sonuçları

p<.05  
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Uygulamalar                                                               Varyansın Kareler           Kareler                              
                                                N        X         Ss                                               Sd                        F       p       Fark
                                                                                      Kaynağı    Top.                    Ort.            

TDE                                        32     3.28     .577           Grupiçi
İlahiyat                                   37     3.13     .451           Gruplar    1.103         3        .368                                 
                                                                                                                                                  1.421 .238
Fen alanlar                             47     3.18     .448           Arası        46.848      181      .259
Tarih coğrafya                       69     3.32     .542                            47.952      184
Toplam                                   185   3.24     .511

Kendi İsteğim                       126   3.24     .531           Grupiçi      .333          2        .166                                 
                                                                                                                                                   .636  .530
Aile/Çevre Baskısı               31     3.31     .516           Gruplar   47.619      182      .262            

İş Garantisi Olduğu İçin     28     3.16     405           Arası        47.952      184

Toplam                                   185   3.24     .511

Araştırma                              77     3.38     .518           Grupiçi     3.464         3       1,155                              1-3
                                                                                                                                                  4.698 .003         
İletişim                                   23     3.22     .440           Gruplar   44.488      181      .246                               1-3

Oyun-Eğlence                       13     2.94     .514           Arası        47.952      184

Bilgi Edinme                         72     3.14     .484

Toplam                                   185   3.24     .510

Vasat                                       15     2.88     .556           Grupiçi     2.249         2       1.125                              1-2
                                                                                                                                                  4.478 .013
İyi                                            118    3.25     .513           Gruplar   45.703      182      .251                               1-3
Çok İyi                                   52     3.32     .453           Arası        47.952      184                                  

Toplam                                   185   3.24     .510           

D
eğ

iş
k

en
le

r
B

öl
ü

m
Fo

rm
as

yo
n

 T
er

ci
h

 N
ed

en
i

İn
te

rn
et

 K
u

ll
an

m
a 

A
m

ac
ı

K
en

d
in

i 
Ta

n
ım

a



x x

Öğretmen Adaylarının Öğrenmeye İlişkin Tutum Düzeyleri

Bu başlık altında, öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum ve alt
boyutlarına ilişkin görüşlerinden elde edilen verilerin analizlerine ve yorumlarına yer
verilmiştir.  Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutumlarından “öğrenmenin
doğası” boyutuna ilişkin sayısal veriler Tablo 5’de verilmiştir.

Tablo 5. Öğretmen Adaylarının Öğrenmenin Doğasına İlişkin Tutum
Düzeyleri

Tablo 5’de görüldüğü gibi, öğretmen adaylarının bilginin doğasına ilişkin
tutum düzeylerine yönelik görüşlerine dayalı olarak,  elde edilen puanların aritmetik
ortalamalarının (   =4.52) ile (  =3.41) arasında değiştiği görülmektedir. Öğretmen
adayları öğrenmeye ilişkin tutumlarında “bilginin doğasına” ilişkin tutum ifadelerine
çoğunlukla katılıyorum düzeyinde görüş belirtmişlerdir. Öğretmen adaylarının
“Öğrenme ömür boyu devam eder” ve “Yeni konular öğrenmek hoşuma gidiyor”  ifa-
delerine daha olumlu tutum gösterdikleri, “Öğrendiklerimi çabuk unutmam beni
tedirgin ediyor” ifadesine ise temkinli yaklaştıkları görülmektedir. Öğretmen adayla-
rının öğrenmeye ilişkin tutumlarından “öğrenmeden beklentiler” boyutuna ilişkin
sayısal veriler Tablo 6’da verilmiştir.

Tablo 6. Öğretmen Adaylarının Öğrenmeden Beklentilerine Yönelik Tutum
Düzeyleri

Tablo 6’da görüldüğü gibi, öğretmen adaylarının öğrenmeden beklentileri-
ne ilişkin tutum düzeylerine yönelik görüşlerine dayalı olarak,  elde edilen puanların
aritmetik ortalamalarının (  =3.20) ile (  =4.06) arasında değiştiği görünmektedir.
Öğretmen adayları öğrenmeye ilişkin tutumlarında “öğrenmeden beklentilerine” iliş-
kin tutum ifadelerine çoğunlukla katılıyorum düzeyinde görüş belirtmişlerdir.
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x x

 Madde                                                                                                         X                Ss  
 1.   Deneyimlerimden ders almayı bilirim                                         4.14             .914  
 2.   Zeki olanlar daha rahat öğrenirler.                                               3.48             1.170  
 3.   Yeni şeyler öğrenmeye sürekli hazırım                                        4.19             .855  
 4.    Yeni konular öğrendikçe düşüncelerim farklılaşmaktadır       4.17             .886  
 5.   Yeni konular öğrenmek hoşuma gidiyor                                     4.51             .708  
 6.   Öğrenme ömür boyu devam eder                                                4.52              .903  
 7.   Öğrendiklerimi çabuk unutmam beni tedirgin ediyor              3.41             1.222

 Madde                                                                                                                      X             Ss  
 1.   Öğrendiklerim hayata bakış açımı değiştiriyor                                      3.81          1.161  
 2.   Zorunlu değilse, öğrenmek istemem                                                        4.06          1.253  
 3.   Öğrenmede zeka önemlidir                                                                        3.43          1.121  
 4.   Öğrenmek zor iştir, yeni şeyler öğrenirken zorlanıyorum                    3.50          1.242  
 5.   Zor olan konuları öğrenmek bana zevk veriyor                                     3.28          1.309  
 6.   Ne öğrenirsem 30 yaşına kadar öğrenirim                                              1.65          1.309  
 7.   Öğrenirken çok zaman kaybetmem beni olumsuz etkilemektedir      3.20          1.399  
 8.   Yeni şeyler öğrenmek işimle ilgili motivasyonumu artırıyor               3.89          1.239
 9.    Yeni konular anlatılırken rahatsızlık duyuyorum                                  3.80          1.451 
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Öğretmen adaylarının “Zorunlu değilse, öğrenmek istemem”  ifadesine daha olumlu
tutum gösterdikleri, “Öğrenirken çok zaman kaybetmem beni olumsuz etkilemekte-
dir” ifadesine ise temkinli yaklaştıkları görülmektedir. 

Tablo 7. Öğretmen Adaylarının Kaygılanmaya Yönelik Tutum Düzeyleri

Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutumlarından “kaygılanma”
boyutuna ilişkin sayısal veriler Tablo 7’de verilmiştir. Tablo 7’de görüldüğü gibi,
öğretmen adaylarının öğrenmede kaygılanmaya yönelik görüşlerine dayalı olarak,
elde edilen puanların aritmetik ortalamalarının (    =4.40) ile (    =3.15) arasında değiş-
tiği görünmektedir. Öğretmen adayları öğrenmeye ilişkin tutumlarında “kaygılan-
ma” boyutuna ilişkin tutum ifadelerine çoğunlukla katılıyorum düzeyinde görüş
belirtmişlerdir. Öğretmen adaylarının “Yeni konulara başlarken tedirgin olurum” ifa-
desine daha yüksek düzeyde katılım gösterdikleri, “Şimdiye kadar çok şey öğrendim
ama faydasını hiç görmedim” ifadesine ise daha az katılım gösterdikleri görülmekte-
dir. Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutumlarından “öğrenmeye açıklık”
boyutuna ilişkin sayısal veriler Tablo 8’de verilmiştir.

Tablo 8. Öğretmen Adaylarının Öğrenmeye Açık Olmaya Yönelik Tutum
Düzeyleri

 Madde                                                                                                                      X             Ss  
 1.   Öğrenmek hep ilgimi çekmiştir                                                                 4.34          .926  
 2.    Yeni konulara başlarken tedirgin olurum                                                4.40          1.059  
 3.    Şimdiye kadar çok şey öğrendim ama faydasını hiç görmedim          3.15          1.310  
 4.    Her türlü konuyu rahatça öğrenebilirim                                                 3.89          1.206  
 5.    Sürekli yeni şeyler öğrenmekten yoruldum                                            3.09          1.439  
 6     Zeki olanlar daha iyi öğrenirler                                                                 3.87          1.331  
 7.    Yeni konular öğrenirken başım ağrır                                                        4.10          1.026  
 8.    Öğrenmeye karşı tedirgin değilim                                                            4.12          .970  
 9.    Öğrenmeye açık bir insan değilim                                                            3.42          1.227  
 10. Şu an sahip olduğum bilgiler benim için yeterlidir                               4.12          .970  
 11.  Daha öğreneceğim çok şey var                                                                  3.42          1.227  
 12. Çalışmayı sevmediğimden öğrenmek istemiyorum                              4.01          1.016  
 13. Öğrendikçe hedeflerim büyüyor                                                               3.92          1.151  

 Madde                                                                                                                      X             Ss  
 1.   Hayatta karşılaşılan problemlerle ilgili etkili ve doğru                                           
        karar verebilmek için sürekli öğrenmek gerekir                                     3.74          1.187  
 2.   Öğrenme ölüme kadar devam eden bir süreçtir                                     4.27          1.138  
 3.   Yeni konular öğrenirken konsantrasyon sorunu yaşarım                     3.20          1.198  
 4.   Yeni şeyler öğrenerek insanlarla iletişimi geliştirmek istiyorum         4.03          1.215  
 5.   Dikkatimi yoğunlaştıramamam beni rahatsız ediyor                            2.85          1.346  
 6.    Yeni konular anlatıldığında canım sıkılır                                                 2.23          1.196  
 7.   Yeni şeyler öğrenmek yaptığım işlerde başarılı olmamı sağlıyor        3.60          1.355  
 8.   Öğrendikçe yanlış kararlarımın sayısı azalmaktadır                             4.35          1.108  
 9.   Yeni bir konuyu öğrenirken zorlanmıyorum                                          1.70          1.179  
 10. Her insanın öğrenme kapasitesi farklıdır                                                4.21          1.240  
 11.  Yeni bir konuyu öğrenmeye çalışmak keyiflidir                                     4.19          1.074  

x x
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Tablo 8’de görüldüğü gibi, öğretmen adaylarının öğrenmeye açık olmaya
yönelik görüşlerine dayalı olarak,  elde edilen puanların aritmetik ortalamalarının
(   =4.35) ile (    =1.70) arasında değiştiği görünmektedir. Öğretmen adayları öğrenme-
ye ilişkin tutumlarında “öğrenmeye açıklık” boyutuna ilişkin tutum ifadelerine
çoğunlukla katılıyorum düzeyinde görüş belirtmişlerdir. Sadece “Yeni bir konuyu
öğrenirken zorlanmıyorum” ifadesinde öğretmen adaylarının katılım düzeyinin çok
düşük olduğu görülmektedir. Bu bulguya göre öğrenilen her yeni konunun, öğret-
men adaylarını kayda değer derecede zorladığı söylenebilir. Diğer taraftan öğretmen
adayları “Öğrendikçe yanlış kararlarımın sayısı azalmaktadır” ifadesine yüksek
düzeyde katılım gösterdikleri belirlenmiştir. 

Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutumlarına yönelik görüşlerinin;
cinsiyet, mezun oldukları üniversite ve lisans mezuniyet not ortalamalarına göre
anlamlı farklılık gösterip göstermediğine ilişkin bulgular Tablo 9’da verilmiştir.

Tablo 9. Öğretmen Adaylarının Öğrenmeye İlişkin Tutum Puanlarının
Cinsiyet, Üniversite ve Lisans Notuna  Göre t-Testi Sonuçlar

p<.05

Tablo 9’daki verilere göre, öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum
düzeyleri cinsiyet değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği görülmekte-
dir [t(185) = 3.144, p<.05].  Buna göre, kadın öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin
tutum düzeylerinin erkek öğretmen adaylarına göre daha yüksek olduğu belirlenmiş-
tir. Diğer taraftan öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri mezun
oldukları üniversite [t(185) = -.640, p>.05]  ve lisans mezuniyet not ortalamalarına
[t1(85) = -.085, p>.05]  göre anlamlı düzeyde farklılık göstermemektedir. Öğretmen
adaylarının, öğrenmeye ilişkin tutum düzeylerine yönelik görüşlerinin; mezun
oldukları bölüm, formasyonu tercih nedeni, interneti kullanım amacı ve kendini tanı-
ma durumlarına göre anlamlı düzeyde farklılık gösterip göstermediği ile ilgili sayısal
veriler Tablo 10’da yer almaktadır.  

Tablo 10 incelendiğinde, öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum
düzeylerinin; internet kullanım amaçlarına  [f(185) 1,142, p>.05] ve formasyonu tercih
nedenlerine [f(185) .219, p>.05] göre anlamlı düzeyde farklılık göstermediği görül-
mektedir. Bu bulgulara dayalı olarak öğretmen adaylarının formasyonu tercih etme
nedenleri ve interneti kullanım amaçları onların öğrenmeye ilişkin tutum düzeylerine
etki eden değişkenler olmadığı söylenebilir.  Ancak aritmetik ortalamalarına göre
baktığımızda, formasyonu tercih nedenlerine göre öğrenmeye ilişkin tutum düzeyi
en yüksek olan “iş garantisi olduğu için” diyen öğretmen adayları olurken, interneti

                                                                  N               X               Ss                 t                     p 

Cinsiyet                         Kadın              95             3.79           .329            3.144               .002   

                                        Erkek               90             3.63           .382                                        

Üniversite Harran          107               3.69           .371                                                          

                                         Diğer               78             3.74           .354            -.912               .363  

Lisans Notu                   70-79              127            3.69           .379           -1.504              .134   

                                         80-89               58            3.77           .324    

x x



kullanım amacına göre ise, interneti araştırma amaçlı olarak kullananların öğrenmeye
ilişkin tutum düzeylerinin diğerlerine göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Öte
yandan öğretmen adaylarının mezun oldukları bölüm [f(185) = 4.133, p<.05]  ve ken-
dilerini tanıma durumları [f(185) = 5.434, p<.05], öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri-
ne anlamlı düzeyde etki eden değişkenler olduğu belirlenmiştir. Öğretmen adayları-
nın mezun oldukları bölümlere göre baktığımızda, öğrenmeye ilişkin tutum düzeyle-
ri en yüksek olan ilahiyat grubu olurken en düşük grubun tarih-coğrafya olduğu
belirlenmiştir. Aynı şekilde öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutumlarına
anlamlı düzeyde etki eden “kendini tanıma” değişkenine göre baktığımızda kendini
çok iyi tanıyan öğretmen adaylarının diğerlerine göre öğrenmeye ilişkin tutum
düzeylerinin çok yüksek olduğu görülmektedir. 

Tablo 10. Öğretmen Adaylarının Öğrenmeye İlişkin Tutuma Yönelik
Görüşlerinin; Bölüm,  Formasyonu Tercih, İnterneti Kullanım Amacı ve Kendini
Tanıma Düzeylerine Göre ANOVA Sonuçları

p<.05
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                                                N        X         Ss            Varyansın   Kareler  Sd     Kareler     F       p       Fark
Uygulamalar                                                               Kaynağı        Top.                  Ort.         

1.TDE                                     34     3.80    .329          Grupiçi                                                                         
2.İlahiyat                               38    3.85 .    293           Gruplar        1.567       3         .522                               
                                                                                                                                                  4.133 .007          
3.Fen alanlar                         44     3.66    .377          Arası            22.881    181       .126                            2-4
4.Tarih coğrafya                   69     3.63    .383                               24.449    184                                             
Toplam                                  185   3.72    .364                                                                                                

Kendi İsteğim                       119   3.71    .371          Grupiçi          .059        2         ,029
                                                                                                                                                   .219  .804         
Aile /Çevre Baskısı             37     3.73    .332           Gruplar       24.390   182       ,134                               
İş Garantisi Olduğu için     29     3.75    .384           Arası           24.449    184           

Toplam                                  185   3,71    .364                                                                                                

Araştırma                              55     3.74    .388         Grupiçi          .454        3         ,151                               
                                                                                                                                                  1.142 .333         
İletişim                                  23     3.73    .339           Gruplar      23.995  181       ,133                               
Oyun-Eğlence                      35     3.61    .325           Arası            24.449    184                                             
Bilgi Edinme                         72     3.74    .369                                                                                               

Toplam                                  185   3.72    .364                                                                                                

Vasat                                      15     3.48    .336         Grupiçi         1.378       2         .689                               
                                                                                                                                                  5.434 .005         
İyi                                           118   3.70    .364           Gruplar       23.071    182       .127                              
Çok İyi                                   52     3.81    .342           Arası            24.449    184                                          1-3

Toplam                                   185   3.72    .364
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Öğretmen Adaylarının Bireysel Yenilikçilik Özellikleri İle Öğrenmeye
İlişkin Tutumları Arasındaki İlişki 

Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeyleri ile öğrenmeye ilişkin
tutum düzeyleri arasında anlamlı düzeyde bir ilişkinin olup olmadığını belirlemek
amacıyla yapılan varyans analizi sonucuna göre ilişkinin .05 anlamlılık düzeyinde
anlamlı çıktığı belirlenmiştir f(185) = 2.234, p<.05]. Bu anlamlı ilişkinin yönünü ve
düzeyini belirlemek amacıyla yapılan korelasyon işlemi sonucunda elde edilen bul-
gular Tablo 11’de verilmiştir.

Tablo 11. Öğretmen Adaylarının Bireysel Yenilikçilik Düzeyleri ile
Öğrenmeye İlişkin tutum düzeyleri Arasındaki İlişki Düzeyi

Tablo 11’de görüldüğü gibi, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik
düzeyleri ile öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri arasındaki ilişkinin düzeyini ve
yönünü belirlemek amacıyla korelasyon analizi yapılmıştır.   Öğretmen adaylarının
bireysel yenilikçilik düzeyleri ile öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri arasında pozitif
yönde orta düzeyde bir ilişkinin (r=.325) olduğu belirlenmiştir. Bu bulguya göre,
öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeyleri arttıkça öğrenmeye ilişkin tutum
düzeylerinin de buna paralel olarak orta düzeyde bir artış gösterdiği söylenebilir. 

Sonuç ve Tartışma

Çalışmanın amaçlarına paralel olarak toplanan bu sonuçlar karşılaştırmalı
ve benzer özellik taşıyan araştırma sonuçlarıyla kıyaslanarak incelendiğinde, Harran
Üniversitesi Pedagojik Formasyon Programına kayıtlı öğretmen adayları genel ola-
rak, bireysel yenilikçiliğin üçüncü düzeyi olan “Sorgulayıcı” düzeyde bulunurken,
öğrenmeye ilişkin yüksek tutum düzeyinde bulundukları belirlenmiştir. Harran
Üniversitesi Pedagojik Formasyon Programına devam eden öğretmen adaylarının,
bir yeniliği benimsemeleri için zamana ihtiyaç duydukları, yenilikleri benimseme
sürecinde yavaş hareket ettikleri, yeniliklere karşı ihtiyatlı ve temkinli davrandıkları
ve en fazla bireysel yenilikçiliğin ikinci aşaması olan “öncü” grubundaki bireylerle
iletişim kurmayı tercih ettikleri söylenebilir. İncik ve Yelken (2011) “İlköğretim
Öğretmen Adaylarının Yenilikçilik Düzeyleri” adlı çalışmalarında,  öğretmen adayla-
rının yenilikçilikte ortalama bir düzeyde oldukları ve sorgulayıcı kategorisinde yer
aldıkları sonucuna ulaşmışlardır. Adıgüzel (2012) öğretmen adaylarının bireysel yeni-
likçilik düzeyleri ile ahlaki olgunluk düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelediği çalışma-
sında, öğretmen adaylarının onda birinin yenilikçi, altıda birinin öncü, yarısından
fazlasının sorgulayıcı, onda birinin kuşkucu ve çok az bir kısmının gelenekçi olduk-
larını belirlemiştir. Aynı şekilde Bitkin (2012), “Öğretmen Adaylarının Bireysel
Yenilikçilik Düzeyleri İle Bilgi Edinme Becerileri Arasındaki İlişki” adlı yüksek lisans
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                                                    Bireysel yenilikçilik               Öğrenmeye ilişkin tutum

Bireysel yenilikçilik                                 -----                                                .325  

Öğrenmeye ilişkin tutum                       .325                                                -----
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tez çalışmasında Güneydoğu Anadolu bölgesindeki üniversitelerin eğitim fakültele-
rinde okuyan öğretmen adaylarının bireysel yenilikçiliğin sorgulayıcı düzeyinde
olduklarını belirlemiştir. 

Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeyleri, mezun oldukları üni-
versite ve cinsiyete göre anlamlı düzeyde farklılık göstermezken, lisans mezuniyet
not ortalamasına göre anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği; anlamlı farklılığın, not
ortalaması yüksek olanların lehinde ortaya çıktığı görülmüştür. Buna göre, lisans
mezuniyet not ortalaması yüksek olan öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik
düzeylerinin de yüksek olduğu söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzeyleri, lisans mezuniyet
not ortalaması ve mezun oldukları üniversiteye göre anlamlı düzeyde farklılık gös-
termemiştir. Ancak, cinsiyet değişkenine göre kadın öğretmen adaylarının lehinde
anlamlı düzeyde farklılık göstermiştir.

Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeyleri, mezun oldukları
bölüm ve formasyon alma nedenlerine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermemiştir.
Ancak öğretmen adaylarının internet kullanım amaçları ve kendilerini tanıma
durumları bireysel yenilikçilik düzeylerine etki ettiği belirlenmiştir. Buna göre, inter-
neti araştırma amaçlı olarak kullananların bireysel yenilikçilik düzeylerinin daha
yüksek olduğu görülmüştür. Buna göre, interneti araştırma amaçlı olarak kullanan
öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeylerinin daha yüksek olduğu belirlen-
miştir. Aynı şekilde kendini çok iyi tanıyan öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik
düzeyleri, kendini vasat düzeyde tanıyanlara göre kendini çok iyi tanıyanların lehin-
de anlamlı düzeyde farklılık göstermiştir. Bu bulguya dayanarak kendini çok iyi tanı-
yan öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeylerinin çok daha yüksek olduğu
söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının kendilerini tanıma durumlarına baktığımızda ise kendi-
ni çok iyi tanıyan öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzeylerinin daha
yüksek olduğu ortaya çıkmıştır. Öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum düzey-
leri; interneti kullanım amaçlarına ve formasyon alma nedenlerine göre anlamlı düzeyde
farklılık göstermemiştir. Diğer taraftan öğretmen adaylarının öğrenmeye ilişkin tutum
düzeyleri; mezun oldukları bölüm ve kendilerini tanıma durumlarına göre anlamlı
düzeyde farklılık göstermiştir. Farkın kaynaklarına baktığımızda, kendini tanıma duru-
muna göre, söz konusu farkın, kendini çok iyi tanıyanlarla vasat olarak tanıyanlar ara-
sında; kendini çok iyi tanıyanların lehinde olduğu ve mezun oldukları bölüme göre ise
ilahiyat grubu ile tarih-coğrafya grubu arasında; ilahiyat grubu lehinde olduğu belirlen-
miştir. Öztürk ve Özmen (2011) “Öğretmen Adaylarının Problemli İnternet Kullanım
Davranışlarının, Kişilik Tipi, Utangaçlık ve Demografik Değişkenlere Göre İncelenmesi”
konulu çalışmalarında, problemli internet kullanımının, internetin kullanım amaçlarına
göre değişip değişmediğini incelemişlerdir. Çalışmada çevrimiçi oyun oynayan, inter-
nette sohbet eden ve internetten program indiren öğrencilerin daha fazla problemli inter-
net kullanma eğilimine sahip oldukları belirlenmiştir. 



Ceyhan (2011), “İnternet Kullanma Temel Nedenlerine Göre Üniversite
Öğrencilerinin Problemli İnternet Kullanımı ve Algıladıkları İletişim Beceri
Düzeyleri” adlı çalışmasında, internet kullanma temel nedenlerine göre üniversite
öğrencilerinin iletişim beceri düzeylerine ilişkin algılarının farklılaşmadığı, ancak
problemli internet kullanım düzeylerinin farklılaştığını belirlemiştir. Ceyhan (2010)
ise, problemli internet kullanımında interneti kullanım amacının ve kimlik statüleri-
nin önemli belirleyiciler olduğunu tespit ederek,  sağlıksız internet kullanımını önle-
meye yönelik rehberlik hizmetlerinin gerçekleştirilmesinde ve ileri çalışmalarda,
bireylerin internet kullanım amaçlarının ve sahip olduğu kimlik statülerinin dikkate
alınması gerektiğine dikkat çekmektedir. Braten (2006) internet temelli öğrenme
konusunda yürüttüğü çalışmanın sonuçlarına göre, öğrencilerin bir konuyu öğren-
meye ilişkin tutumlarının, öğrenme aktivitelerine katılımlarını yönlendirdiği sonucu-
na varılmıştır.

Öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeyleri ile öğrenmeye ilişkin
tutum düzeyleri arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişkinin olduğu belirlenmiş-
tir. Bu bulguya göre, öğretmen adaylarının bireysel yenilikçilik düzeyleri arttıkça
öğrenmeye ilişkin tutum düzeylerinin de buna paralel olarak orta düzeyde bir artış
gösterdiği söylenebilir. Prokop, Leskova, Kubiatko ve Diran (2007), insanların tutum-
ları ve bilgi düzeyleri arasında anlamlı düzeyde pozitif yönde bir ilişkinin olduğunu
belirlemişlerdir. 

Ulaşılan sonuçlar bir bütün olarak değerlendirildiğinde öğretmen adayları-
nın nitelikli olarak yetişmelerini sağlamak için özellikle hizmet öncesi eğitimlerinde,
yeniliklere açık olma, yenilikleri benimseme ve kendini geliştirme özelliklerine sahip
olmaları sağlanmalıdır. Diğer taraftan değişim ve gelişimin çok hızlı olduğu günü-
müzde bilgi üretiminin de çok hızlı olduğu bilinmektedir. Öğretmen adaylarının bilgi
edinme, bilgiye erişme, bilgiyi yapılandırma ve uygulama konusunda olumlu tutuma
sahip olmaları desteklenmeli ve bilgiye ulaşmada karşılaştıkları sorunlar ortadan kal-
dırılmalıdır. Eğitim ortamlarında öğretmen adaylarının öğrenmeye karşı olumlu
tutum geliştirmeleri için uygun koşullar oluşturulmalıdır. 
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THE RELATINSHIP BETWEEN TEACHER
CANDIDATES’ INDIVIDUAL INNOVATIVENESS

AND THEIR LEARNING ATTITUDES
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Abst ract

The purpose of this study is to determine whether there is a signifi-
cant relationship between level of teacher candidates’ individual innovativeness
features and their attitudes on learning.  Under this context, teacher candidates’
individual innovativeness and attitudes on learning and their levels are exami-
ned. Singular and relational scanning techniques were employed in the study
under the context of general scanning model. Singular survey technique was
used to determine the opinions of teacher candidates about their individual
innovativeness features and attitudes about learning. Relational scanning tech-
nique was used to determine the relationship level between teacher candidates’
individual innovativeness features and their levels of attitude on learning. The
universe of the study consists of 200 students registered in Harran University
Pedagogic Formation Certificate Program in 2012-2013 spring term. Since the
aim was to include the universe in the study, no sample was taken. 185 teacher
candidates participated in the study. To collect the data, two scales were emplo-
yed in the study: “Individual Innovativeness Scale” and “Learning Attitude
Scale”. When the results were compared with the similar researches, the teacher
candidates registered in Harran University Pedagogic Formation Program were
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found to be at the level of “Interrogative”, the third level of individual innova-
tiveness. They were found to have high level of attitude for learning. It was also
found out that teacher candidates’ individual innovativeness levels do not
demonstrate significant difference according to the variables of university that
they graduated, gender except for the variable of graduation average. The sig-
nificant difference was found in favor of participants with high graduation ave-
rage. The individual innovativeness levels of teacher candidates do not demons-
trate significant differences according to university that they graduated and the
reasons for formation choice. However, the reasons for teacher’s internet use
and self-knowing situations affect their individual innovativeness levels. The
study revealed that teacher candidates that know themselves well and use inter-
net for research have higher individual innovativeness. Teacher candidates’
attitudes toward learning do not display significant differences according to
university graduation average and the university that they finished. However,
there was found a significant difference in favor of women teachers. The teac-
hers who know themselves well have higher levels of attitude toward learning.
The levels of attitude on learning do not demonstrate significant difference
according to reasons for internet use and formation choice. Teacher candidates’
individual innovativeness levels and their attitudes on learning have positive
and medium level relationship. 

Keywords: Individual innovativeness, attitude on learning, teacher
candidate 
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